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JORDHÅNDTERING

Civilingeniør Lars Mortensen, markedsdirektør, DMR

4076 0666, lmn@dmr.dk



2

16 kontorer – 250 ansatte

Klimaløsninger & bæredygtighed



3



4

Jordhåndtering & genanvendelse   

videndeling              praksis                    regler

genanvendelse        økonomi/priser
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Kalkstabilisering, kostald

• KOSTALD: På Bornholm skulle der ske regulering af jord i 

forbindelse med opførelse af en kostald til 350 køer. 

Udgangspunktet var et jordstykke med terrænforskel på ca. 5 m 

på et areal, der var ca. 5.000 m2.

• Ca. 8.000 m3 jord fra det højeste terræn blev kalkstabiliseret og 

udlagt på arealet.

• Besparelsen på jordarbejdet var 1,1 mio. kr. i forhold til at køre 

jorden væk og noget andet ind.
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Kalkstabilisering, p-plads

• Ubefæstet areal på fx 2000 m2, som du ønsker at bruge til p-

plads, så er det en mulighed at foretage kalkstabilisering af en ikke 

bæredygtig overflade uden at grave jorden op. 

• De øverste ca. 40 cm stabiliseres, hvorefter der kan etableres 

normale belægninger ovenpå. 

• Betinger geo + miljø undersøgelse af jorden og evt. tilladelse fra 

Region og kommune til at lade evt. forurenet jord forblive på 

grunden.
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Nyttiggørelse, kloakarbejder

• Mange forsyninger har et politisk mål om bæredygtighed

• Det italesættes ofte som en god forretning, men ofte vil en 

bæredygtig håndtering være dyrere/omstændig samt forbundet 

med en risiko som sætninger, ansvar
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Nyttiggørelse, støjvold + rekreativ

• Støjvold udfores i henhold til støjberegninger ift. højde+omfang

• Rekreativ landskabsmæssige tiltag, MTB-baner m.v. er æstetik
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Ved områdeklassificeringens ikrafttræden 1. januar 2008 blev 

anmeldepligten ved flytning af jord (jordforureningslovens § 50) udvidet 

til de områdeklassificerede områder.

BEK nr 1452 af 07/12/2015, Bekendtgørelse om anmeldelse og dokumentation i 
forbindelse med flytning af jord
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FQE - jordhåndteringHvilke områder og grunde hører under 
reglerne om anmeldelse af jordflytning?

Reglerne for jordflytning gælder i disse situationer:

✓ Hvis jorden er forurenet.

✓ Hvis jorden kommer fra en grund, der er kortlagt på vidensniveau 1 (V1) eller 

vidensniveau 2 (V2) som forurenet grund.

✓ Hvis grunden er omfattet af kommunens områdeklassificering.

✓ Hvis jorden kommer fra en offentlig vej. Offentlig vej består af hele vejmatriklen 

herunder vejkasse, midterrabat samt begge vejrabatter med videre.

✓ Hvis jorden kommer fra et godkendt modtageanlæg for jord.

Hvis jorden stammer fra en grund eller et område, der ikke er omfattet af denne 

liste, er der ikke anmeldepligt. Hvis jorden ligger uden for byzone, er der som 

udgangspunkt ikke anmeldepligt.

Du skal være opmærksom på, at modtagekommunen kan stille særlige krav til 

jorden, hvis du vil flytte den til et naturområde eller til landbrugsjord. Forhør dig 

hos den kommune, der skal modtage jorden.
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Nyttiggørelse, landbrugsaraler

Afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet: Det kræver en miljøgodkendelse at 

flytte ren jord ud på landbrugsjord, selvom det er landbrugsmæssigt nødvendigt. 

Tidligere har det været gængs praksis, at hvis man kan sige, at en terrænregulering 

var landbrugsmæssigt nødvendig, så krævede det ikke nogle tilladelser. 

Det er der nu ingen tvivl om, at det gør! 

Afgørelsen har ikke konsekvens for, om terrænreguleringen kræver landzonetilladelse 

- det gør den som udgangspunkt stadig ikke. Men det er op til den enkelte kommune 

at træffe denne afgørelse, da der kan være særlige forhold, som taler for en 

landzonetilladelse. Men sådan har det hele tiden været. 

Grunden til, at det kræver en miljøgodkendelse er, at jorden betragtes som affald. 

Jord som er affald: Al jord, som indehaveren skiller sig af med, agter at skille sig af 

med eller er forpligtet til  at skille sig af med, er affald, jf. affaldsbekendtgørelsens 

bilag 2.

Det betyder, at der reelt ikke er nogen minimums grænse for, hvor meget jord der skal 

til før end det kræver en miljøgodkendelse. 

Det betyder også, at der ikke kan køres jord til steder, som ikke har en 

miljøgodkendelse - eller en anden form for ældre godkendelse. 
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FQE - jordhåndteringMin jord er ikke forurenet, hvorfor er den 
omfattet af områdeklassificeringen?

✓ Kommunerne områdeklassificerer større områder, hvor man ud fra viden om 

byen og dens udvikling forventer at finde en lettere jordforurening fra mange 

års aktivitet som fx biltrafik. Udgangspunktet for områdeklassificeringen er den 

til enhver tid gældende byzone.

✓ Hvis kommunen har viden om, at et større sammenhængende område i 

byzonen ikke er lettere forurenet, skal kommunen undtage området fra 

områdeklassificeringen. I det tilfælde kan du flytte jorden uden at anmelde 

flytningen

✓ I de fleste tilfælde vil en grund uden for byzone også være uden for 

områdeklassificeringen.
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FQE - jordhåndteringHvad hvis jeg flytter jord fra et sted til et 
andet på den samme grund?
✓ I de fleste tilfælde kan du frit flytte jord inden for den samme ejendom. Hvis du 

flytter jord fra et sted til et andet på en kortlagt grund, og kun dele af grunden 

er kortlagt, skal du anmelde til kommunen, hvis du flytter jord væk fra den del 

af ejendommen, som er kortlagt og over på en anden, ikke-kortlagt del af 

ejendommen. Vær opmærksom på, at du i nogle tilfælde skal have tilladelse 

fra kommunen i denne situation.

✓ Hvis der er tegl, brokker, slagger eller andet affald i jorden, skal det som 

udgangspunkt sorteres fra. Ellers skal du aftale med det sted, der modtager 

jorden, at de bortsorterer byggeaffaldet.
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FQE - jordhåndteringAnmeldelse af jordflytning - skal jeg også 
anmelde små mængder jord? 
✓ Hvis du samlet flytter mindre end 1 m3 jord til et godkendt modtageanlæg, 

behøver du ikke anmelde flytningen til kommunen. Hvis jorden kommer fra en 

kortlagt ejendom, skal du dog udfylde en anmeldelse med oplysning om navn 

og adresse for, hvor jorden kommer fra, og aflevere anmeldelsen til 

modtageanlægget.

✓ Anmeldelse af jordflytning sker i 68 kommuner via JORDWEB og ellers via 

blanketter eller on-line via kommunens hjemmeside – varierer fra kommune til 

kommune 

✓ Du skal udlevere en kopi af skemaet til den person, der transporterer jorden. 

✓ Skemaet skal løbende opdateres, hvis der sker forandringer, inden flytningen 

er gennemført, fx hvis jorden sendes til et andet bestemmelsessted end først 

anført, hvis mængden af jord bliver væsentligt anderledes eller hvis man 

konstaterer et andet niveau af forurening end først angivet. Som anmelder skal 

du opbevare en kopi af skemaet i to år, efter flytningen er
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FQE - jordhåndteringVentetid på godkendelse? 
✓ Som hovedregel har kommunen fire uger til at behandle en anmeldelse om 

jordflytning. Det betyder, at jorden først må flyttes, enten når kommunen giver 

besked, eller når de fire uger er gået. Ofte vil det dog være muligt straks at 

flytte jorden.

✓ I mange tilfælde kan du flytte jorden straks efter, at du har indsendt 

anmeldelsen. Det kræver, at du flytter jorden til et godkendt modtageanlæg, 

der har godkendelse til at modtage jord med det forureningsindhold, som du 

har anført på anmeldelsen. Spørg på modtageanlægget eller i kommunen, der 

skal modtage jorden, om modtageanlægget er godkendt til at modtage det 

relevante forureningsindhold.

✓ Muligheden for at flytte jorden straks efter anmeldelsen gælder også, hvis du 

flytter jord fra offentlige veje eller mellem godkendte modtageanlæg. Du kan 

altid forhøre dig hos din kommune for at finde ud af, om de kan anvise et 

modtageanlæg, der kan tage imod din jord. Vær opmærksom på, at der kan 

være ekspeditionstid.

✓ Hvis du flytter jord fra et kortlagt areal, skal endnu et krav være opfyldt, hvis 

jorden skal flyttes straks: Kommunen skal have godkendt en såkaldt 

jordhåndteringsplan. Det er en plan for, hvilke prøver der skal tages af jorden, 

og hvordan den skal sorteres og viderebehandles. Hvis der ikke foreligger 

sådan en plan, må du ikke flytte jord fra den kortlagte ejendom straks efter 

anmeldelsen.

✓ .
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FQE - jordhåndteringRegler for en akut jordflytning?
✓ Hvis opgravning og flytning af jord på grund af en akut opstået situation ikke 

kan afvente en forudgående anmeldelse, kan jorden opgraves og flyttes 

straks. 

✓ Det kan for eksempel være nødvendigt at flytte jord for at få adgang til 

rørledning, der er sprunget. Jorden skal i dette tilfælde flyttes til en midlertidig 

placering i en container eller til en tilsvarende midlertidig placering med 

afskærmning fra omgivelserne. Den midlertidige placering skal være i den 

kommune, hvor jorden er opgravet.

✓ En akut flytning skal anmeldes til kommunen senest tre hverdage efter, den er 

foretaget.
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FQE - jordhåndteringMiljøanalyser – hvor mange? 
✓ Hvis du flytter jord fra en områdeklassificeret grund eller en grund, hvor der er 

kendskab til lettere forurening, skal du lave mindst en analyse for hver 120 ton 

jord, du flytter og altid mindst 1 analyse.

✓ Hvis du flytter jord fra en grund, der er V1- eller V2-kortlagt, eller fra en grund, 

der er kraftigere forurenet, skal du lave mindst en analyse for hver 30 ton jord, 

du flytter, og altid mindst 1 analyse. Derudover kan der være specielle krav til 

analyser fra det anlæg, der skal modtage jorden.

✓ På kortlagte ejendomme er der mulighed for at aftale en anden 

prøvetagningsfrekvens med kommunen. Det kan ske i forbindelse med 

udarbejdelse af en jordhåndteringsplan.

✓ Analyseresultaterne skal vedlægges anmeldelsen. Det letter kommunens 

sagsbehandling, hvis du indfører analyseresultaterne i et regneark, hvor du 

også angiver minimumværdier og maksimumværdier for hver parameter og 

udregner gennemsnitskoncentrationen for hver forureningsparameter.
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Infokortet – opsummering

BILAG 1
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Håndboregrej fra Eijkelkamp (www.rotek.dk)

DM&E Vidensdage 2019, Vingsted
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Infokortet – opsummering

DM&E Vidensdage 2019, Vingsted

BILAG 1
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• Daglig tale: Jordpakken – indeholder olie, tjære og 4 metaller

• Risiko for høj naturlig baggrundsniveau af Cadmium og Nikkel

• Vælg ikke 6 metaller, dvs. Chrom (Cr) og Nikkel (Ni) er ikke med

• Leveringstid på 2-5 døgn

BILAG 1
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Hjælp til selvhjælp – analyser/prøvetagning

• I kan selv udtage jordprøver og sende til analyse

• I kan selv forhandle aftale med laboratorium, typisk stykpriser fra 1.000-1.500 kr. ex 

moms ved årsvolumen på under 100 styk.

• DMR tilbud via DM&E 

– Prøvetagning + analyser  

– KUN analyse – enhedspris fra ca. 500 kr./styk ved over 5 stk.

– Kan bestilles via DMR webbutik

– Aftale + kort introduktion 

• Emballage rekvireres direkte ved DMR/Eurofins el.lign. GRATIS hentning – frit valg
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Tilbudspriser

KUN analyse – fra ca. 500 kr. ex moms./styk
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FQE - jordhåndteringSådan gør du, når du transporter jord
✓ Sikre at dit firma, firmaadresse og CVR-nummer på anmeldeskemaet under 

rubrikken ”Transportør.

✓ Du skal opbevare skemaet med evt. bilag under hele transporten og skal 

kunne fremvise det til myndighederne på forlangende. Anmeldeskemaet gør 

det muligt for kommunen at holde styr på, hvor jorden kommer fra, hvem der 

har kørt med den, og hvor den er kommet hen.

✓ Tjek om dit lad eller containeren på din vogn er tæt, så der ikke spildes 

forurenet jord. Hvis uheldet er ude, og du taber en større eller mindre mængde 

forurenet jord, så ring til kommunen.

✓ Kør jorden til den modtager, der fremgår af anmeldeskemaet og overdrag 

jorden, anmeldeskemaet og evt. bilag. Det er også lovligt at overdrage jorden 

til en anden transportør. 

✓ Hvis du flytter jord fra en anmeldt jordflytning i mere end én transport, skal du 

aflevere anmeldeskemaet til modtageren i forbindelse med sidste transport.

✓ Transportøren har ikke pligt til at opbevare kopi af skemaet efter at skemaet er 

afleveret til modtageren.
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Jordmodtagere, Syddjurs

ATV Vintermøde 7. marts 2011
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Opsummering - anmeldelse

• Jord anmeldes via JORDWEB el. tilsvarende

• Se oversigt over kommuner, modtagere m.v.

• Bliv oprettet som modtager (godkendelse)

• §5: Op til 4 ugers behandlingstid – dog ofte 

dage

• §6: Jord må dog flyttes efter anmeldelse til 

godkendt modtager

• Bagatelgrænse – 1 m3 jord

• Byområder (områdeklassificeret)

• Vejarealer

• Kortlagte grunde

• Synligt forurenet jord – alle grunde

• Akut forurening (3 hverdage)
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Hvad er dine erfaringer

• Har I oplevet prisstigninger eller afvisning af jordflytning ?

• Har I haft projekter, hvor jordflytning skabte problemer ?

• Har I styr på Jordflytningsbekendtgørelsen ?

• Bruger I altid analyse jordpakken (4 og ikke 6 metaller ?)

• Har I jordflytning med i jeres pris ?

• Tager I forbehold i forretningsbetingelser for kat. 2 jord (byjord) til 

forurening (udover kat. 2). ?

• Oplever I en ens procedure for jordanmeldelse ?

• Er I bedt om at anmelde flytning af ren jord ?

• Har I prøvet at fylde jord på landbrugsarealer ?

– Krævede det en landzonetilladelse ?

– Har I prøvet at ansøge om §33 miljøgodkendelse ? 
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Livliner - opstart

Tak for opmærksomheden
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